

976.

**ROZPORZĄDZENIE
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ**

z dnia 28 grudnia 1934 r.

o unormowaniu właściwości władz i trybu postępowania w niektórych działach administracji państwowej.

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i art. 1 lit. b) ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o upoważnie-

niu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 165) postanawiam co następuje:

Organizacja władz administracji ogólnej.

Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 73 w ust. 2 wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Minister Spraw Wewnętrznych”;

2) w art. 78 ustęp 1 otrzymuje brzmienie następujące: „Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z właściwymi ministrami może w drodze rozporządzenia poruczać do odwołania wszystkim lub niektórym wydziałom powiatowym oraz zarządom miast wydzielonych z powiatowych związków samorządowych wszystkie lub niektóre funkcje powiatowych władz administracji ogólnej w dziedzinach: administracji drogowej (nie wyłączając dróg państwowych i wojewódzkich), administracji zdrowia publicznego, weterynaryjnej, budowlanej, opieki społecznej i pośrednictwa pracy oraz spraw wojskowych, jeżeli odnośne powiatowe związki samorządowe i gminy miejskie zobowiążą się ustanowić odpowiednich funkcjonariuszów, których sposób przyjmowania i kwalifikacje określi rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami.”;

w ust. 2 tegoż artykułu wyraz: „magistraty” zastępuje się wyrazami: „zarządy miejskie” a wyrazy: „Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wewnętrznych, wydanego w porozumieniu z interesowanym ministrem,”;

3) artykuł 79 otrzymuje brzmienie następujące: „Minister Spraw Wewnętrznych władny jest wydawać w porozumieniu z interesowanymi ministrami potrzebne przepisy, dotyczące załatwiania spraw przekazanych w myśl art. 78.

W sprawach tych w odniesieniu do miast mają zastosowanie postanowienia art. 48 i 68 ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 294).”;

4) artykuł 90 otrzymuje brzmienie następujące: „Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z właściwymi ministrami może poruczać zarządowi miejskiemu m. st. Warszawy działy administracji wymienione w art. 78 z tem zastrzeżeniem, że poruczenie to może dotyczyć sprawowania administracji zarówno w instancji powiatowej, jak wojewódzkiej.

W tych przypadkach stosuje się odpowiednio postanowienia art. 78 i 79.”.

Postępowanie władz administracyjnych.

Art. 2. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu

administracyjnym (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 341) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 5 w ust. 2 wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Prezes Rady Ministrów”;

2) w art. 76 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„W decyzji głównej tej władzy, od której już nie służy odwołanie w toku instancji, należy wyraźnie zaznaczyć, że decyzja jest ostateczna w administracyjnym toku instancji.”;

3) w art. 101 w ust. 1 wstępna część otrzymuje brzmienie następujące:

„Władza nadzorcza, a gdy chodzi o decyzję władzy naczelnej — ta władza, może uchylić z urzędu lub na wniosek osoby interesowanej, jako nieważną, każdą decyzję, która:”.

Art. 3. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu przymusowym w administracji (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 342) wprowadza się zmiany następujące:

1) artykuł 7 otrzymuje brzmienie następujące:

„1) Władza egzekucyjną w powiecie jest powiatowa władza administracji ogólnej, o ile rozporządzenie niniejsze nie przewiduje wyjątków.

2) Zarządy gmin są władzami egzekucyjnymi w następujących przypadkach:

a) w razie egzekwowania przez gminę własnych jej należności, nie mających charakteru danin komunalnych, a opartych na szczególnych tytułach;

b) w razie przymuszania przez gminę do czynności lub zaniechań w zakresie samorządowym lub zleconym w myśl przepisów szczególnych;

c) w razie gdy przepisy szczególne, wydane po dniu 23 kwietnia 1928 r., poruczają gminom egzekwowanie pewnych cudzych należności.

3) Władza egzekucyjna zarządza egzekucję i czuwa nad jej przeprowadzeniem.”;

2) artykuł 8 otrzymuje brzmienie następujące:

„1) Organami egzekucyjnymi są organa wykonawcze państwowe lub gminne, powołane lub wyznaczone w trybie ust. 2 przez władze do przeprowadzania czynności egzekucyjnych.

2) Minister Spraw Wewnętrznych wyda przepisy regulujące tryb powoływania albo wyznaczania w poszczególnych przypadkach lub dla poszczególnych grup spraw, organów egzekucyjnych państwowych i gminnych, ich urzędowania i sposobu ich wynagradzania.”;

3) w art. 10, 11 i 25 ust. 2) skreśla się wyrazy: „(art. 8)”;

4) w art. 50 skreśla się: w ust. 1) wyrazy: „(art. 8 ustęp trzeci)”, a w ust. 3) ostatnie zdanie;

5) artykuł 52 otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Spraw Wewnętrznych w drodze rozporządzenia określi sposób i zasady ustalania wysokości kosztów egzekucyjnych. Do czasu wydania tego rozporządzenia wysokość kosztów ustalać będą w każdym poszczególnym przypadku władze egzekucyjne w zależności od wysokości poczynionych

wydatków albo przy analogicznem zastosowaniu przepisów art. 54.”;

6) w art. 53 ustęp 2) zastępuje się dwoma ustępami treści następującej:

„2) Określona w ust. 1 wysokość kar za zwłokę może być obniżona rozporządzeniem Rady Ministrów.

3) Minister Spraw Wewnętrznych, w porozumieniu z Ministrem Skarbu i interesowanym ministrem może w drodze rozporządzenia obniżać wysokość kar za zwłokę dla poszczególnych rodzajów należności.”;

dotychczasowy ustęp 3) tego artykułu otrzymuje numerację: „4”.

Sprawy przynależności państwowej i stanu cywilnego.

Art. 4. W ustawie z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego (Dz. U. R. P. Nr. 7, poz. 44) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 12 w ust. 1 skreśla się wyrazy: „i utracie” oraz „w wypadkach nadawania obywatelstwa” a wyrazy: „właściwego urzędu administracyjnego” zastępuje się wyrazami: „właściwej władzy administracji ogólnej”;

w ust. 2 tegoż artykułu wyrazy: „władzom administracyjnym II instancji” zastępuje się wyrazami: „wojewodom i Komisarzowi Rządu na m. st. Warszawę”;

2) artykuł 15 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wykonanie ustawy niniejszej i wydanie potrzebnych rozporządzeń wykonawczych, w szczególności także ustalających właściwość władz nieuregulowaną niniejszą ustawą, formy dokumentów oraz szczegóły postępowania porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych.”.

Art. 5. W § 154 ustawy z dnia 1 sierpnia 1883 r. o właściwości władz administracyjnych i sądowych (Zb. u. pr. str. 237) ustęp 1 otrzymuje brzmienie następujące:

„Nadzór nad działalnością urzędników stanu cywilnego sprawują powiatowe władze administracji ogólnej, a na obszarze województwa śląskiego — starostowie i dyrektorzy policji.”.

Art. 6. W ustawie z dnia 24 października 1919 r. w przedmiocie zmiany nazwisk (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 478) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 1 wyrazy: „udziela Minister Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „udzielają wojewodowie (Komisarz Rządu na m. st. Warszawa)”;

2) w art. 3 wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazem: „wojewoda”;

3) w art. 4 w zdaniu pierwszym wyrazy: „do Ministra Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami „do władzy wskazanej w ogłoszeniu”; w zdaniu trzecim tegoż artykułu wyrazy: „Minister

Spraw Wewnętrznych" zastępuje się wyrazem: „województwo”;

4) w art. 5 wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych" zastępuje się wyrazem: „województwo”.

Sprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Art. 7. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. o granicach Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 117, poz. 996) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 4 w ust. 2 wyrazy: „Ministra Spraw Wewnętrznych, wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu i innymi zainteresowanymi ministrami" zastępuje się wyrazami: „województwów w porozumieniu z dyrektorami cel”;

2) w art. 14 w ust. 4 wyrazy: „Rady Ministrów" zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Spraw Wojskowych”.

Art. 8. Paragraf 14 ustawy prasowej z dnia 7 maja 1874 r. (Dz. u. Rzeszy Nr. 16, str. 65) otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Spraw Wewnętrznych władny jest odbierać debity pocztowe i zakazywać rozpowszechniania określonych przez niego druków wydawanych zagranicą, jak również przywracać im debity i uchylać zakaz rozpowszechniania.”.

Art. 9. Przewidziane w § 3 w ust. 5 ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1862 r. (Dz. u. p. austr. Nr. 6 z 1863 r.) i w § 2 ustawy z dnia 9 lipca 1894 r. (Dz. u. p. austr. Nr. 161) częściowo znoszącej, a częściowo zmieniającej postanowienia ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1862 r., ustawy o postępowaniu karnym z dnia 23 maja 1863 r. (Dz. u. p. austr. Nr. 119) uprawnienia do wydawania i cofania pozwoleń na sprzedaż czasopism przekazuje się powiatowym władzom administracji ogólnej.

Art. 10. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. Prawo o broni, amunicji i materiałach wybuchowych (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 807) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 5 ustęp (3) otrzymuje brzmienie następujące:

„W wyjątkowych przypadkach pozwolenie może być wydane osobie, nieodpowiadającej warunkowi określonemu w ust. (1) pkt. a)”;.

2) w art. 21 w ust. (3) wyrazy: „Rady Ministrów wydane na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych" zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wewnętrznych wydane w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami”;

3) w art. 23 w ust. (2) po wyrazach: „administracji ogólnej" dodaje się wyrazy: „lub zarządowi gminy”, a na końcu tego ustępu dodaje się zdanie następujące: „Zarząd gminy zawiadamia niezwłocznie o dokonanej adnotacji powiatową władzę administracji ogólnej.”.

Sprawy budowlane.

Art. 11. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202), w brzmieniu zmienionym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 663) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 21 dodaje się na końcu nowy ustęp treści następującej:

„Minister Spraw Wewnętrznych może w drodze rozporządzeń przekazywać sporządzanie planów zabudowy w gminach wiejskich władzom administracji ogólnej.”;

2) w art. 33 w ust. 2 po wyrazach: „wydzielonych z powiatów" przecinek zastępuje się kropką, a wyrazy: „z wyjątkiem miast, stanowiących siedzibę urzędów wojewódzkich" skreśla się;

3) w art. 160 w pkt. a) skreśla się wyrazy: „tudzież w wypadkach, gdy przekształcenie dotyczy działek, stanowiących własność Skarbu Państwa”;

4) w art. 192 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wojewoda — gdy chodzi o miasta wydzielone z powiatów lub miasta, których zarządem miejskim na podstawie art. 386 zostało przekazane wydawanie pozwoleń na budowę, a wydział powiatowy — gdy chodzi o inne osiedla, na wniosek zarządu miejskiego lub gminnego, oparty na uchwale rady miejskiej lub gminnej, może zabronić nieognoitrawej naprawy dachów nieognoitrawych.”;

5) artykuł 271 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wydział powiatowy na wniosek zarządu gminy, oparty na uchwale jej organu stanowiącego, może zabronić wznoszenia budynków nieognoitrawych na obszarze całego osiedla lub jego części.”;

6) artykuł 273 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wydział powiatowy na wniosek zarządu gminy, oparty na uchwale jej organu stanowiącego, może zabronić pokrywania dachów materiałem nieognoitrawym w osiedlach, w których z dniem wejścia w życie rozporządzenia niniejszego pokrywanie takie było dozwolone.”;

7) w art. 383 dodaje się ustęp 2 treści następującej:

„Minister Spraw Wewnętrznych jest upoważniony do przekazywania Komisarzowi Rządu na m. st. Warszawy zatwierdzania projektów budynków podpadających pod postanowienia pkt. b) art. 382.”;

8) w art. 389 w pkt. d) po wyrazach: „wstrzymywania robót" dodaje się wyrazy: „prowadzonych w sposób, mogący spowodować niebezpieczeństwo dla życia albo zdrowia ludzkiego”, a po liczbie „379" dodaje się: „pkt. c)”;.

9) w art. 396 wyraz: „artykułów" zastępuje się wyrazem: „artykułu" oraz skreśla się: „385 i”, a nadto dodaje się ustęp 2 treści następującej:

„Od orzeczeń zarządu miejskiego m. st. Warszawy, wydanych w myśl art. 385, służy osobom in-

interesowanym prawo odwołania do Komisarza Rządu na m. st. Warszawę.”;

10) w art. 393a w ust. 2 wyrazy: „Rada Ministrów na wniosek Ministra Robót Publicznych przedstawiony po porozumieniu się z Ministrem Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „Minister Spraw Wewnętrznych”;

w tymże artykule w ust. 3 wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Minister Spraw Wewnętrznych”;

11) w art. 398a wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Minister Spraw Wewnętrznych”.

Art. 12. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o zaopatrywaniu ludności w wodę (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 310) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 6 dodaje się ustęp 2 treści następującej:

„Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej może w drodze rozporządzenia przekazywać wojewódzkim władzom administracji ogólnej uprawnienia, przysługujące mu na podstawie ust. 1 pkt. 1.”;

2) w art. 8 dodaje się ustęp 3 treści następującej:

„Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej może w drodze rozporządzenia przekazywać wojewódzkim władzom administracji ogólnej uprawnienia przysługujące mu w myśl ust. 1.”.

Art. 13. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o usuwaniu nieczystości i wód opadowych (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 311) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 4 dodaje się ustęp 5 treści następującej:

„Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej może w drodze rozporządzenia przekazywać wojewódzkim władzom administracji ogólnej uprawnienia przysługujące mu w myśl ust. 1.”;

2) w art. 5 dodaje się ustęp 5 treści następującej:

„Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej może w drodze rozporządzenia przekazywać wojewódzkim władzom administracji ogólnej uprawnienia przysługujące mu w myśl ust. 1.”;

3) w art. 9 w ust. 2 wyraz: „województwo” zastępuje się wyrazem: „powiatowa”, a wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych” — wyrazami: „Komisarz Rządu na m. st. Warszawę”.

Sprawy przymusowego zarządu państwowego.

Art. 14. W dekreście z dnia 16 grudnia 1918 r. w przedmiocie przymusowego zarządu państwowego (Dz. P. P. P. Nr. 21, poz. 67) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 ma-

ja 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 49, poz. 437) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 w ust. 2 wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Prezes Rady Ministrów”;

2) w art. 10 wyrazy: „przez rząd wskazanych” zastępuje się wyrazami: „wskazanych przez właściwego ministra (art. 2) w porozumieniu z Ministrem Skarbu”.

Destarczanie środków przewozowych na rzecz wojska.

Art. 15. W art. 17 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 listopada 1927 r. o obowiązku dostarczania środków przewozowych na rzecz wojska w czasie pokoju (Dz. U. R. P. Nr. 102, poz. 883) w ust. 2 wyrazy: „władzy powiatowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami: „zarządu gminy”.

Zasiłki dla rodzin osób powołanych na ćwiczenia wojskowe.

Art. 16. W art. 8 ustawy z dnia 22 marca 1923 r. o zasiłkach dla rodzin osób powołanych na ćwiczenia wojskowe (Dz. U. R. P. Nr. 37, poz. 246), zmienionej ustawą z dnia 23 czerwca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 522), której moc przywrócono ustawą z dnia 13 lipca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 69, poz. 604) ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Normy zasiłków dla poszczególnych członków rodziny określa rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Opieki Społecznej i Spraw Wojskowych.”.

Sprawy aprowizacyjne.

Art. 17. W ustawie z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 449), zmienionej ustawą z dnia 5 sierpnia 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 69, poz. 618) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 w ust. 1 wyrazy: „Upoważnia się Radę Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Upoważnia się Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z interesowanymi ministrami”;

2) artykuł 3 skreśla się.

Samorząd terytorjalny.

Art. 18. Właściwość do zatwierdzania wymienionych w § 119 pkt. 1 ordynacji prowincjonalnej dla prowincyj Wschodnich i Zachodnich Prus, Brandenburgii, Pomorza, Śląska i Saksonji z dnia 29 czerwca 1875 r. w brzmieniu ustawy z dnia 22 marca 1881 r. (Zb. ust. pr. str. 176, 233) i w § 41 pkt. 1 rozporządzenia królewskiego o zarządzie prowincjonalnego związku stanowego prowincji poznańskiej z dnia 5 listopada 1889 r. (Zb. ust. pr. str. 177) statu-

tów, uchwalonych przez sejmik wojewódzki, jako też wymienionych w § 176 pkt. 1 ordynacji powiatowej dla prowincyj Wschodnich i Zachodnich Prus, Brandenburgji, Pomorza, Śląska i Saksonji z dnia 13 grudnia 1872 r. w brzmieniu ustawy z dnia 19 marca 1881 r. (Zb. ust. pr. str. 155, 179) statutów, uchwalonych przez rady powiatowe, przysługująca w myśl art. 14 ustawy z dnia 23 czerwca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw sejmowych i rozporządzeń Rządu oraz o dalszem uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 511), Radzie Ministrów, przechodzi na Ministra Spraw Wewnętrznych, który zatwierdza je w ewentualnem porozumieniu z zainteresowanymi ministrami.

Art. 19. Artykuł 2 ustawy z dnia 14 marca 1927 r. o zmianie rozporządzenia Ministra b. Dz. Pruskiej z dnia 12 sierpnia 1921 r. o wyborach do sejmików wojewódzkich (Dz. U. R. P. Nr. 71, poz. 491) (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 298) otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Spraw Wewnętrznych ma prawo w miarę zmian w administracyjnym podziale terytorjalnym Państwa, a w szczególności w razie zmiany granic województw: poznańskiego lub pomorskiego, ustalać liczbę członków sejmiku wojewódzkiego oraz rozdzielać ich na poszczególne powiaty miejskie i wiejskie.”

Art. 20. W art. 11 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o związkach międzykomunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 386) ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„O nadaniu związkowi międzykomunalnemu charakteru korporacji prawa publicznego, tudzież o pozbawieniu go tego charakteru, decyduje Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu i innymi interesowanymi ministrami.”

Art. 21. W § 18 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 r. o dostosowaniu uposażenia członków zarządu i pracowników związków komunalnych do uposażenia funkcyjnarzuchów państwowych (Dz. U. R. P. Nr. 118, poz. 1073) po ostatnim wyrazie: „nadzorczą” kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się następujące wyrazy: „wskazaną w § 27 rozporządzenia niniejszego, z wyjątkiem norm, uchwalonych przez reprezentację (organu uchwalającego) gmin wiejskich i miejskich niewydziałonych z powiatowych związków komunalnych, które zatwierdza właściwy wydział powiatowy.”

Policja Państwowa.

Art. 22. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o Policji Państwowej (Dz. U. R. P. z 1931 r. Nr. 5, poz. 27) zmienionem rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. 740) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 3 w ust. 2 wyrazy: „Rada Ministrów na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych” zastę-

puje się wyrazami: „Minister Spraw Wewnętrznych”;

2) w art. 13 ustęp 3 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wysokość opłat ustala wojewoda, a dla obszaru miasta st. Warszawy Minister Spraw Wewnętrznych.”;

3) w art. 19 ustęp 1 otrzymuje brzmienie następujące:

„Etaty osobowe okręgów wojewódzkich i komend wojewódzkich ustala Minister Spraw Wewnętrznych w ramach ogólnego etatu Policji Państwowej. Etaty osobowe obwodów powiatowych i komend powiatowych ustala wojewoda.”;

4) w art. 92 w ust. 2 po wyrazach: „komendant wojewódzki P. P.” dodaje się wyrazy: „w porozumieniu z właściwym wojewodą”;

5) w art. 153 wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Prezes Rady Ministrów”.

Powszechny obowiązek wojskowy.

Art. 23. W ustawie z dnia 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 60, poz. 455) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 29 w ust. 2 początkowe wyrazy: „Władza wojewódzka administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami: „Powiatowa władza administracji ogólnej”;

2) w art. 72 w ust. 1 wyrazy: „Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych”;

3) w art. 89 w ust. 3 końcowe wyrazy: „wojewódzkie władze administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami: „powiatowe władze administracji ogólnej”.

Podstawowe obowiązki i prawa oficerów.

Art. 24. W ustawie z dnia 23 marca 1922 r. o podstawowych obowiązkach i prawach oficerów Wojsk Polskich (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 256) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 3 w ust. 2 wyrazy: „Prezydenta Rzeczypospolitej” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych”;

2) w art. 8 w ust. 2 wyrazy: „Prezydenta Rzeczypospolitej” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych”.

Art. 25. W art. 16 ustawy z dnia 20 czerwca 1924 r. o podstawowych obowiązkach i prawach oficerów Polskiej Marynarki Wojennej (Dz. U. R. P. Nr. 64, poz. 626) wyrazy: „Prezydenta Rzeczypospolitej” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych”.

Służba wojskowa podoficerów i szeregowców.

Art. 26. W art. 17 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 października 1932 r.

o służbie wojskowej podoficerów i szeregowców (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 747) wyrazy: „Prezydent Rzeczypospolitej w drodze rozporządzenia” zastępuje się wyrazami: „rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych”.

Art. 27. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 marca 1928 r. o służbie wojskowej podoficerów i szeregowców marynarki wojennej (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 12, poz. 85) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 36 wyrazy: „Ministrowi Spraw Wojskowych względnie uprawnionemu przez niego przełożonemu” zastępuje się wyrazami: „Szefowi Kierownictwa Marynarki Wojennej”;

2) w art. 38 wyrazy: „Prezydenta Rzeczypospolitej” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych”.

Stan wojenny.

Art. 28. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 stycznia 1928 r. o stanie wojennym (Dz. U. R. P. Nr. 8, poz. 54) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 11 w pkt. d) wyrazy: „wojewódzka władza administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami: „powiatowa władza administracji ogólnej”;

2) w art. 17 w ust. 1 wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Prezes Rady Ministrów”;

3) w art. 18 w ustępie ostatnim skreśla się zdanie pierwsze.

Formalacje i umocnienia.

Art. 29. Artykuł 5 ustawy z dnia 28 stycznia 1932 r. o stosunkach prawnych w obszarach warownych i rejonach umocnionych (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 124) otrzymuje brzmienie następujące:

„(1) Władzą wojskową właściwą do udzielenia zezwolenia jest dowódca obszaru warownego lub dowódca rejonu umocnionego.

(2) Od decyzji władzy, wskazanej w ust. (1), służy interesowanemu w terminie dni 14 od dnia doręczenia odwołanie do Ministra Spraw Wojskowych.”.

Zakwaterowanie wojska.

Art. 30. W ustawie z dnia 15 lipca 1925 r. o zakwaterowaniu wojska w czasie pokoju (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 681) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 10 w ust. 1 i 2 końcowe wyrazy: „Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych, wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych i Skarbu”;

2) w art. 13 w ust. 2 wyrazy: „Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministra Spraw Wojskowych, wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych i Skarbu”;

3) w art. 32 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Należność tę określa rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych, wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych i Skarbu.”

Organizacja władz skarbowych.

Art. 31. W ustawie z dnia 31 lipca 1919 r. o tymczasowej organizacji władz i urzędów skarbowych (Dz. P. P. P. Nr. 65, poz. 391) wprowadza się zmiany następujące:

1) w tytule ustawy skreśla się wyraz „tymczasowej”;

2) artykuł 1 otrzymuje brzmienie następujące: „Naczelne kierownictwo i nadzór nad administracją skarbową należy do Ministra Skarbu.”;

3) artykuł 2 otrzymuje brzmienie następujące: „Organami Ministra Skarbu w zakresie administracji skarbowej są: a) izby skarbowe i dyrekcje cel jako władze II instancji, b) urzędy skarbowe, urzędy skarbowe akcyz i monopolów państwowych, urzędy opłat stemplowych oraz urzędy celne — jako władze I instancji.

Izby skarbowe podlegają bezpośrednio Ministrowi Skarbu i są władzami przełożonymi nad urzędami (ust. 1 lit. b) z wyjątkiem urzędów celnych.

Organizację i zakres działania władz i urzędów celnych normują przepisy szczególne.”;

4) artykuł 3 otrzymuje brzmienie następujące: „Rada Ministrów na wniosek Ministra Skarbu tworzy i znosi izby skarbowe, ustala i zmienia granice ich okręgów oraz oznacza ich siedziby.

Organizację i zakres działania izb skarbowych ustala Minister Skarbu.

Minister Skarbu tworzy i znosi urzędy (art. 2 ust. 1) lit. b), ustala i zmienia granice ich okręgów, oznacza ich siedziby oraz ustala ich organizację i zakres działania.”;

5) artykuły 4 — 14 skreśla się.

Podatki i opłaty.

Art. 32. W art. 46 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 76, poz. 715) wyrazy: „Ministra Skarbu” zastępuje się wyrazami: „izby skarbowe”.

Art. 33. W ustawie z dnia 19 grudnia 1931 r. o nadzwyczajnym podatku od niektórych zajęć zawodowych (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 76, poz. 719) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 7 wyrazy: „Ministra Skarbu” zastępuje się wyrazami: „izby skarbowe”;

2) w art. 10 wyrazy: „Ministra Skarbu” zastępuje się wyrazami: „izby skarbowe”.

Art. 34. W ustawie z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 76, poz. 716) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 12 w ust. 2 wyrazy: „Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu”

zastępuje się wyrazami: „izba skarbowa w porozumieniu z wojewódzką władzą przemysłową, a jeżeli chodzi o zakłady podległe władzom górniczym—izba skarbowa w porozumieniu z wyższym urzędem górniczym”;

2) w art. 21 wyrazy: „Ministrowi Skarbu” zastępuje się wyrazami: „izbie skarbowej”;

3) w art. 29 w ust. 2 wyrazy: „Ministrowi Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Izbowi skarbowym”;

4) w art. 40 w ustępie ostatnim wyrazy: „Ministra Skarbu” zastępuje się wyrazami: „izby skarbowe”;

5) w art. 44 wyrazy: „Minister Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Izba skarbowa”.

Art. 35. W art. 2 przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej (Dz. U. R. P. z 1923 r. Nr. 55, poz. 391) w ust. 2 wyrazy: „Minister Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Izba skarbowa”.

Art. 36. Paragraf 44 ustawy z dnia 3 czerwca 1906 r. o podatku spadkowym (Dz. ust. Rzeszy z 1906 r. str. 654 i z 1913 r. str. 521) zmienionej art. 47 i 48 ustawy z dnia 29 maja 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 49, poz. 299) i art. 7 ustawy z dnia 31 marca 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 263) otrzymuje brzmienie następujące:

„Izba skarbowa może na wniosek podatnika odstąpić całkowicie lub częściowo od dokładnego ustalenia masy i złożenia spisu (§ 37) i zezwolić na przejęcie kwoty ryczałtowej tytułem podatku spadkowego, jak również na opodatkowanie ryczałtowe w przypadkach, w których opodatkowanie musiało być w przeciwnym razie odroczone.”.

Art. 37. W ustawie z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 41, poz. 413) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 42 w ust. 3 dodaje się zdanie drugie następującej treści:

„Minister Skarbu może co do ściśle określonych przypadków przekazać to uprawnienie urzędowi skarbowym.”;

2) w art. 99 w ustępie ostatnim wyrazy: „Minister Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Izba skarbową”;

3) w art. 104 w ust. 1 wyrazy: „Minister Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Izba skarbową”;

4) w art. 116 w ust. 2 wyrazy: „Minister Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Izba skarbową”.

Art. 38. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 września 1927 r. o opodatkowaniu cukru (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 700) zmienionem rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 74, poz. 665) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 5 w ust. 3 wyrazy: „Minister Skarbu uprawniony jest” zastępuje się wyrazami: „Władza skarbowa drugiej instancji uprawniona jest”, a wyrazy: „Ministrem Przemysłu i Handlu” zastępuje się wyrazami: „wojewódzką władzą administracji ogólnej”;

2) w art. 29 w ust. 3 wyrazy: „drugiej instancji” zastępuje się wyrazami: „pierwszej instancji”;

3) w art. 30 wyrazy: „drugiej instancji” zastępuje się wyrazami: „pierwszej instancji”;

4) w art. 33 w ust. 3 wyrazy: „władze skarbowe drugiej instancji mogą” zastępuje się wyrazami: „władza skarbowa pierwszej instancji może”.

Art. 39. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 marca 1928 r. o podatku od olejów mineralnych (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 252) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 21 w ust. 3) wyrazy: „drugiej instancji” zastępuje się wyrazami: „pierwszej instancji”;

2) w art. 22 wyrazy: „drugiej instancji” zastępuje się wyrazami: „pierwszej instancji”.

Art. 40. W art. 3 ustawy z dnia 22 października 1931 r. o opodatkowaniu piwa (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 762) ustęp (3) otrzymuje brzmienie następujące:

„Wyrób piwa o zawartości ekstraktu poniżej 9% w podstawowej brzeczce wymaga zezwolenia władzy skarbowej drugiej instancji. Warunki produkcji tego piwa określa rozporządzenie Ministra Skarbu.”.

Art. 41. W art. 5 ustawy z dnia 22 października 1931 r. o opodatkowaniu wina i miodu syconego (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 763) w ust. (2) wyrazy: „Minister Skarbu władny jest” zastępuje się wyrazami: „Władza skarbowa drugiej instancji może”.

Art. 42. W art. 57 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. o monopolu spirytusowym, opodatkowaniu kwasu octowego i drożdży oraz sprzedaży napojów alkoholowych (Dz. U. R. P. Nr. 63, poz. 586) w ust. 4 wyrazy: „Minister Skarbu” zastępuje się wyrazami: „Władza skarbowa drugiej instancji”.

Sztuczne środki słodzące.

Art. 43. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 października 1927 r. o sztucznych środkach słodzących (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 797) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 w ust. 3) wyrazy: „Izba skarbową” zastępuje się wyrazami: „Urząd skarbowy akcyz i monopolów państwowych”;

2) w art. 3 w ust. 1) w lit. c) wyrazy: „Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu” zastępuje się wyrazami: „wojewódzką władzę administracji ogólnej w porozumieniu z władzą skarbową drugiej instancji”.

Prawo cywilne.

Art. 44. W kodeksie cywilnym z 1811 r. wprowadza się zmiany następujące:

1) właściwość z § 165 ust. 2 co do przyjmowania oświadczeń męża, matki w przedmiocie nadania

nieślubnemu dziecku nazwiska — przekazuje się powiatowej władzy administracji ogólnej;

2) właściwość z § 398 co do przyjmowania doniesień o znalezieniu skarbu — przekazuje się powiatowej władzy administracji ogólnej.

Art. 45. W § 982 kodeksu cywilnego z 1896 r. wprowadza się zmianę następującą:

uprawnienia do wydawania przepisów o obwieszczeniu co do rzeczy znalezionych przekazuje się Ministrowi Sprawiedliwości.

Art. 46. W ustawie wykonawczej do kodeksu cywilnego z 1896 r. (Zb. u. pr. z 1899 r. str. 177) w art. 6 i 7, w związku z art. 14 ustawy z dnia 23 czerwca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw sejmowych i rozporządzeń Rządu oraz o dalszem uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 511) oraz w art. 43 i 80 wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 6 w § 1 uprawnienie Rady Ministrów do zezwalania na przyjęcie darowizny lub spadku przez osobę prawną — przekazuje się ministrom, właściwym do nadzoru nad osobą prawną;

2) w art. 7 w § 1 uprawnienie do zatwierdzania aktów nabycia gruntów przez osoby prawne — przekazuje się wojewodom właściwym w zależności od miejsca położenia nabywanych gruntów. Odwołania w tych sprawach rozstrzyga minister, do którego właściwości należy zwierzchni nadzór nad osobą prawną, przyczem, gdy chodzi o nieruchomości położone poza granicami administracyjnymi miast — w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych;

3) w art. 43 w § 4 uprawnienia Ministra Sprawiedliwości i Ministra Spraw Wewnętrznych przekazuje się wojewodom z tem, że instancją odwoławczą w tych sprawach jest Minister Spraw Wewnętrznych;

4) w art. 80 w ust. 2 w zdaniu pierwszym uprawnienie Ministra Sprawiedliwości do ustanawiania na miejsce przełożonego gminy lub obok przełożonego gminy innej osoby, przed którą można sporządzić testament — przekazuje się prezesom sądów apelacyjnych.

Art. 47. W rozporządzeniu dla wykonania kodeksu cywilnego z 1896 r. (Zb. u. pr. z 1899 r. str. 562) w art. 7 i 12 w związku z art. 14 ustawy z dnia 23 czerwca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw sejmowych i rozporządzeń Rządu oraz o dalszem uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 511) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 7 uprawnienie właściwego ministra do wystąpienia z roszczeniem o dopełnienie zlecenia — przekazuje się wojewodom;

2) w art. 12 w ust. 1 uprawnienie Ministra Spraw Wewnętrznych przekazuje się wojewodom.

Postępowanie karne.

Art. 48. W art. 47 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 marca 1928 r., zawie-

rającego przepisy wprowadzające kodeks postępowania karnego (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 314) wprowadza się zmiany następujące:

1) wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „Właściwy wojewoda”;

2) nadto dodaje się ustęp 2 treści następującej:
„Właściwym jest ten wojewoda, na którego obszarze przebywa przestępca podlegający wydaniu, lub położony jest graniczny punkt przejściowy, na którym ma nastąpić przejście przestępcy przez władzę polską.”.

Prawo hipoteczne.

Art. 49. W ustawie o księgach wieczystych z dnia 24 marca 1897 r. (Dz. u. Rzeszy z 1898 r. str. 754) w § 2 ust. 2 i § 85, 86, 87, 91 i 92, w związku z art. 14 ustawy z dnia 23 czerwca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw sejmowych i rozporządzeń Rządu oraz o dalszem uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 511) uprawnienia Rady Ministrów przekazuje się:

1) z § 2 ust. 2 — Ministrowi Sprawiedliwości w porozumieniu z Ministrem Skarbu oraz Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych;

2) z § 85 — Ministrowi Sprawiedliwości w porozumieniu z właściwym ministrem;

3) z § 86, 87, 91 i 92 — Ministrowi Sprawiedliwości.

Taksy i opłaty.

Art. 50. Artykuł 2 ustawy z dnia 14 lipca 1920 r. w przedmiocie taksy tymczasowej dla pisarzy hipotecznych (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 451) otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Sprawiedliwości władny jest obniżać lub podwyższać stawki taksy w razie zmiany warunków ekonomicznych.”.

Art. 51. Artykuł 4 ustawy z dnia 23 marca 1929 r. o wystawianiu skryptów dłużnych i pokwitowań przez osoby, nieumiejące lub niemogące pisać (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 260) otrzymuje brzmienie następujące:

„Wysokość pobieranych przez zarządy gmin opłat za czynności, przewidziane w art. 1 i 2, ustala Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości.”.

Uchylenie aresztu tymczasowego ze względów wojskowych.

Art. 52. W art. 3 w ust. 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 maja 1927 r. o odroczeniu i przerwie wykonania kar pozbawienia wolności oraz uchylenia aresztu tymczasowego ze względów wojskowych (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 405) wyrazy: „Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministra Sprawiedliwości i Ministra Spraw Wojskowych”.

Ustrój władz szkolnych.

Art. 53. W ustawie z dnia 4 czerwca 1920 r. o tymczasowym ustroju władz szkolnych (Dz. U. R. P. Nr. 50, poz. 304) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Podział na okręgi szkolne, zmiany ich granic oraz siedziby ich władz ustala na wniosek Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Rada Ministrów.”;

2) w art. 4 skreśla się pkt. 12, przyczem w pkt. 11 średnik zastępuje się kropką, a nadto dodaje się ustęp 2 treści następującej:

„Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego może przekazywać w drodze rozporządzenia kuratorom okręgów szkolnych sprawy, należące na mocy szczegółowych przepisów do jego kompetencji.”;

3) w art. 7 dodaje się ustęp 2 treści następującej:

„Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego może przekazywać w drodze rozporządzenia inspektorom szkolnym sprawy, należące na mocy szczegółowych przepisów do kompetencji kuratorów okręgów szkolnych.”.

Zakładanie, utrzymywanie i budowa szkół powszechnych.

Art. 54. W ustawie z dnia 17 lutego 1922 r. o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 143), zmienionej ustawą z dnia 25 listopada 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 126, poz. 898) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 8 w ust. 2 wyrazy: „Ministrowi przysługuje również” zastępuje się wyrazami: „Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przysługuje”;

2) w art. 23 w ust. 2 wyrazy: „kurator okręgu szkolnego” zastępuje się wyrazami: „również inspektor szkolny”.

Art. 55. W art. 9 ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o budowie publicznych szkół powszechnych (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 144) wyrazy: „Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przysługuje prawo” zastępuje się wyrazami: „Inspektorowi szkolnemu przysługuje prawo bezpośredniego”.

Szkoły rolnicze.

Art. 56. W ustawie z dnia 9 lipca 1920 r. o ludowych szkołach rolniczych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 398) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 6 w pkt. 2) wyrazy: „Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych” zastępuje się wyrazami: „kuratora okręgu szkolnego”;

2) w art. 7 w ust. 1 wyrazy: „Ministerstwu Rolnictwa i Dóbr Państwowych” zastępuje się wyrazami: „kuratorowi okręgu szkolnego”;

3) w art. 12 w ust. 1 wyrazy: „przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych” zastępuje się wyrazami: „przedstawiciel kuratora okręgu szkolnego”.

Kwalifikacje do nauczania.

Art. 57. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o kwalifikacjach zawodowych nauczycieli szkół powszechnych (Dz. U. R. P. Nr. 28, poz. 258) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 8 w ust. 2 wyrazy: „Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego lub władza przez niego oznaczona” zastępuje się wyrazami: „kurator okręgu szkolnego”;

2) w art. 9 w ust. 2 wyrazy: „Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „kurator okręgu szkolnego”.

Art. 58. W art. 3 ustawy z dnia 26 września 1922 r., dotyczącej kwalifikacyj zawodowych do nauczania w szkołach średnich ogólno-kształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych i prywatnych (Dz. U. R. P. z 1924 r. Nr. 92, poz. 864) wyrazy: „Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „Kurator okręgu szkolnego”.

Art. 59. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 października 1932 r. o kwalifikacjach zawodowych do nauczania w szkołach i na kursach zawodowych (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 774) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 5 w ust. 1 lit. b), w art. 7 w pkt. 1) lit. b), w art. 8 w pkt. 1) lit. b), w art. 14 w ust. 2 i w art. 18 po wyrazach: „Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” wstawia się wyrazy: „lub wyznaczona przez niego władza szkolna”;

2) w art. 6 w ust. 1 lit. a), w art. 8 w pkt. 1) lit. a), w art. 12 w pkt. 1) lit. a) i w art. 12 w pkt. 2) lit. a) po wyrazach: „Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” wstawia się wyrazy: „lub wyznaczoną przez niego władzę szkolną”.

Stosunek służbowy personelu państwowych szkół akademickich.

Art. 60. W art. 25 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 lutego 1928 r. o stosunku służbowym profesorów państwowych szkół akademickich i pomocniczych sił naukowych tych szkół (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 76, poz. 551) w ust. 4 wyrazy: „Prezydent Rzeczypospolitej” zastępuje się wyrazami: „Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego”.

Biblioteka Narodowa i muzea państwowe.

Art. 61. W art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 lutego 1928 r. o Bibliotece Narodowej (Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 183) wprowadza się zmiany następujące:

1) w ust. 1 wyrazy: „Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek Rady Ministrów, przedstawiony jej przez Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego za zgodą Prezesa Rady Ministrów”;

2) w ust. 2 wyrazy: „Radę Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego”.

Art. 62. W art. 5 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 lutego 1928 r. o Państwowym Muzeum Zoologicznym (Dz. U. R. P. Nr. 24, poz. 208) wyrazy: „Radę Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego”.

Art. 63. W art. 5 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o Państwowym Muzeum Archeologicznym (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 346) wyrazy: „Rada Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego”.

Opieka nad zabytkami i nad sztuką.

Art. 64. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o opiece nad zabytkami (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 265) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 8 wyrazy: „być upoważnione powiatowe władze administracji ogólnej przez Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „te władze upoważnić powiatowe władze administracji ogólnej”;

2) w art. 19 w ust. 1 wyrazy: „Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „władzy konserwatorskiej pierwszej instancji”;

3) w art. 25 w ust. 2 po wyrazach: „Władza konserwatorska” wstawia się wyrazy: „lub z jej upoważnienia powiatowa władza administracji ogólnej”.

Art. 65. W dekreście Naczelnika Państwa z dnia 3 stycznia 1919 r. o zatwierdzeniu projektów pomników ze stanowiska artystycznego (Dz. P. P. Nr. 5, poz. 93), zmienionym ustawą z dnia 13 marca 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 298) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 1 wyrazy: „Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „właściwemu wojewodzie”;

2) w art. 2 skreśla się wyrazy: „Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego”;

3) w art. 4 wyrazy: „z rozporządzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego usu-

nięte” zastępuje się wyrazami: „usunięte zarządzeniem powiatowej władzy administracji ogólnej”.

Izby rolnicze.

Art. 66. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o izbach rolniczych (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 2, poz. 16) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 36 w ust. 2 wyrazy: „na żądanie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych” zastępuje się wyrazami: „na żądanie wojewody”;

2) w art. 42 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Do prawomocności uchwał zarządu potrzebna jest obecność co najmniej połowy członków zarządu — w tej liczbie prezesa lub wiceprezesa.”;

3) w art. 46 ustępy 3 i 4 zastępuje się ustępem następującej treści:

„Prawa, obowiązki i odpowiedzialność pracowników izb, warunki zawiązywania i rozwiązywania z nimi stosunku służbowego, uposażenie służbowe tych pracowników oraz ich zaopatrzenie emerytalne — zostaną określone rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych, wydanem po zasięgnięciu opinii izb rolniczych. Stosunek służbowy pracowników izb, podlegających temu rozporządzeniu, posiada charakter publiczno - prawny.”;

4) po art. 50 wstawia się nowy artykuł 50a następującej treści:

„Minister Rolnictwa i Reform Rolnych wydaje w drodze rozporządzeń po zasięgnięciu opinii izb rolniczych przepisy o budżetowaniu oraz przepisy rachunkowo - kasowe dla izb rolniczych.”.

Rybnactwo.

Art. 67. W ustawie z dnia 7 marca 1932 r. o rybołówstwie (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 357) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 20 w ust. 3 wyrazy: „o zasadach i sposobie podziału” zastępuje się wyrazami: „o zasadach, sposobie podziału i trybie postępowania”;

2) w art. 24 wyraz: „województwa” zastępuje się wyrazem: „powiatowa”;

3) w art. 29 zdanie drugie otrzymuje brzmienie następujące: „Powiatowa władza administracji ogólnej może oznaczać dla każdego obwodu rybackiego oddzielnie najwyższą dopuszczalną liczbę pozwoleń.”;

4) w art. 36 wyrazy: „w ilości oznaczonej przez wojewódzką” zastępuje się wyrazami: „w granicach liczby oznaczonej przez powiatową”;

5) w art. 44 wyrazy: „kartę rybacką może wydać jedynie wojewódzka władza administracji ogólnej, która wydanie karty może uzależnić” zastępuje się wyrazami: „wydanie karty rybackiej może być uzależnione”;

6) artykuł 47 otrzymuje brzmienie następujące: „Kto wykonywa sportowy połów ryb na wędkę, winien posiadać przy sobie i okazywać na żądanie powołanych do tego osób kartę wędkarską i po-

zwolenie uprawnionego do wykonywania rybołówstwa na sportowy połów ryb wędką w obwodzie rybackim, w którym połów wykonywa.

Kartę wędkarską wydaje na okres kalendarzowy roczny lub trzyletni powiatowa władza administracji ogólnej, właściwa ze względu na zamieszkanie ubiegającego się o kartę. Karta wędkarska jest ważna na obszarze mocy obowiązującej niniejszej ustawy i stanowi osobisty dowód rybacki.

7) w art. 48 wyrazy: „zatwierdzania pozwoleń na sportowy połów ryb na wędkę” zastępuje się wyrazami: „wydawania kart wędkarskich”;

8) w art. 50 po wyrazie: „rybackich” dodaje się wyrazy: „i pozwoleń na sportowy połów ryb wędką”;

9) w art. 51 w ust. 1 skreśla się wyrazy: „półrocznej — złote trzy”;

w tymże artykule ustęp 2 skreśla się;

10) w art. 54 po ust. 1 dodaje się nowy ustęp treści następującej:

„Uprawnienia, zawarte w ustępie poprzednim, Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może przekazywać wojewodom, którzy rozporządzenia swe ogłaszać będą w Dzienniku Wojewódzkim.”;

w tymże artykule dotychczasowy ustęp 2 (obecnie 3) otrzymuje brzmienie następujące:

„Wojewódzka władza administracji ogólnej może zezwalać w celach naukowych lub gospodarczych na wyjątki od postanowień zawartych w rozporządzeniach, wydanych na podstawie ust. 1 lub 2 niniejszego artykułu.”;

11) w art. 55, 57 i w art. 58 w ust. 2, 4 i 5 wyraz: „województka” zastępuje się wyrazem: „powiatowa”;

12) w art. 60 w ust. 1 i 2 wyrazy: „województka” i „wojewódzkiej” zastępuje się wyrazami: „powiatowa” i „powiatowej”;

13) w art. 61 w ust. 1 i 2 wyrazy: „województka” i „wojewódzka” zastępuje się wyrazami: „powiatowa” i „powiatową”;

14) w art. 82 w pkt. 4), w art. 83 w pkt. 1) i 6) oraz w art. 84 w pkt. 1) wyrazy: „wydanym przez Ministra Rolnictwa” zastępuje się wyrazami: „wydanym na podstawie ustawy niniejszej”, zaś w art. 85 w pkt. 1) wyrazy: „wydane przez Ministra Rolnictwa” zastępuje się wyrazami: „wydane na podstawie ustawy niniejszej”;

15) w art. 88 w ust. 3 wyraz: „Wojewódzka” zastępuje się wyrazem: „Powiatowa”;

16) w art. 93 i 96 wyraz: „wojewódzka” zastępuje się wyrazem: „powiatową”;

17) w art. 98 dodaje się nowy ustęp treści następującej:

„Wojewódzkie i powiatowe władze administracji ogólnej, powołane do wykonywania ustawy niniejszej, zasięgają w miarę potrzeby przy wydawaniu zarządzeń i orzeczeń, w których chodzi o kwestie fachowe, opinii znawcy rybackiego. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych ustali, kto może być powołany na znawcę rybackiego.”.

Ochrona kultury rolnej.

Art. 68. W ustawie z dnia 10 marca 1932 r. o zapobieganiu rozpowszechniania się szczurów piż-

mowych na wolności (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 342) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 1 w ust. 3 wyrazy: „Minister Rolnictwa” zastępuje się wyrazem: „Wojewoda”;

2) w art. 2 w ust. 2 wyrazy: „właściwego starostę albo przez właściwą instytucję” zastępuje się wyrazami: „właściwą izbę rolniczą lub instytucję”.

Lasy niepaństwowe.

Art. 69. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 czerwca 1927 r. o ochronie lasów, niestanowiących własności Państwa (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 111, poz. 932) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 29 dodaje się na końcu nowy ustęp treści następującej:

„Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może w porozumieniu z interesowanymi ministrami w drodze rozporządzeń, w zakresie, ustalonym temi rozporządzeniami, przekazywać organom administracji lasów państwowych uprawnienia wojewodów i starostów, wymienione w art. 30, 31, 56 i 57, w odniesieniu do lasów, niestanowiących własności Państwa, a pozostających pod państwowym zarządem przymusowym, wykonywanym przez organa administracji lasów państwowych.”;

2) w art. 30 lit. l) otrzymuje brzmienie następujące:

„l) na obszarze działania ustawy lasowej z dnia 3 grudnia 1852 r. (Dz. u. p. austr. Nr. 250) wydawanie orzeczeń, zarządzeń lub zezwoleń, opartych na przepisach § 9 ust. 1 i 3, § 10 — 18, 24, 25 i 26, § 52 ust. 2 i § 68 oraz wykonywanie czynności, wynikających z postanowień § 52 ust. 3 i § 74 — 76 tejże ustawy.”;

3) w art. 31 lit. g) skreśla się;

w tymże artykule dodaje się nowy ustęp treści następującej:

„Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może w drodze rozporządzenia przekazywać zawarte w artykule niniejszym uprawnienia wojewodów starostom w zakresie oznaczonym w tem rozporządzeniu.”;

4) w art. 56 dodaje się na końcu nowy ustęp treści następującej:

„Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może w drodze rozporządzenia przekazywać zawarte w artykule niniejszym uprawnienia wojewodów starostom w zakresie oznaczonym w tem rozporządzeniu.”.

Lasy państwowe.

Art. 70. W § 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 r. o likwidacji państwowych czynszów wieczystych i dzierżaw wieczystych (Dz. U. R. P. Nr. 118, poz. 1071) wyrazy „województwie, w m. Warszawie Komisarz Rządu i w okręgu administracyjnym wileńskim Delegat Rządu na ziemię wileńską” zastępuje się wyrazami: „dyrektorowie lasów państwowych”.

Art. 71. W art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o zagospo-

darowaniu lasów państwowych (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 336) w ust. 1 dodaje się na końcu zdanie następujące: „Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może upoważnić dyrektorów lasów państwowych do zatwierdzania planów urzędzenia gospodarstwa leśnego na terenach o mniejszym obszarze, nieposiadających dla państwowego gospodarstwa leśnego większego znaczenia.”.

Obrót nieruchomościami ziemskimi.

Art. 72. Artykuł 9 rozporządzenia tymczasowego Rady Ministrów z dnia 1 września 1919 r., normującego przenoszenie własności nieruchomości ziemskich (Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 428), zmieniony art. 15 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 622) otrzymuje brzmienie następujące:

„Udzielanie zezwoleń oraz inne czynności władzy państwowej, przewidziane w rozporządzeniu niniejszem, należą do powiatowych władz administracji ogólnej.”.

Art. 73. W art. 34 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o zakresie działania Ministra Reform Rolnych i organizacji urzędów i komisji ziemskich (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 706) zmienionem art. 31 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 622) skreśla się wyrazy: „i czynności tegoż urzędu w zakresie udzielania zezwoleń na przewłaszczenie obszarów powyżej 300 ha”.

Zespolenie urzędów ziemskich z władzami administracyjnymi.

Art. 74. W art. 20 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o zespoleniu urzędów ziemskich z władzami administracji ogólnej i organizacji komisji ziemskich (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 635) ustęp (2) otrzymuje brzmienie następujące:

„Postanowienia art. 1, 2 ust. (4), art. 14 lit. c) i d) i art. 16 wchodzi w życie na obszarze województwa śląskiego z dniem 1 kwietnia 1935 r. Postanowienia art. 2 ust. (1) — (3) nie obowiązują na obszarze województwa śląskiego.”.

Weterynarja.

Art. 75. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr. 77, poz. 673) w brzmieniu zmienionem art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 622) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 3 wyrazy: „Prezydent Rzeczypospolitej może na wniosek Ministra Rolnictwa uchwalony w Radzie Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Rada Ministrów może”;

2) w art. 19 w ust. 2 wyrazy: „Ministra Rolnictwa” zastępuje się wyrazem: „wojewodę”;

3) w art. 40 wyrazy: „Minister Rolnictwa” zastępuje się wyrazem: „wojewoda”;

4) w art. 60 ustęp 2 otrzymuje następujące brzmienie:

„Wojewoda może zarządzić zabicie klaczy chorych i podejrzanych o chorobę, albo też wzamian zabicia może zarządzić wywłaszczenie tych zwierząt za odszkodowaniem, które, co do sposobu ustalenia jego wysokości i wypłaty, podlega przepisom rozporządzenia niniejszego o odszkodowaniu za zwierzęta zabite, natomiast nie podlega tym przepisom, co do warunków przyznania lub odmowy.”.

Art. 76. W art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 60, poz. 454) w ust. 3 początkowe wyrazy: „Minister Rolnictwa i Reform Rolnych może w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „Wojewoda może”.

Administracja wodna.

Art. 77. W ustawie wodnej z dnia 19 września 1922 r. (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 62, poz. 574) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 45 w ust. (3) po wyrazach: „związki samorządowe” zamieszcza się przecinek i dodaje się wyrazy: „związki międzykomunalne albo uzdrowska, uznane za posiadające charakter użyteczności publicznej”;

2) w art. 185 w ust. (1) pkt. 3) po wyrazach: „lub związki samorządowe” zamieszcza się przecinek i dodaje się wyrazy: „związki międzykomunalne albo uzdrowska, uznane za posiadające charakter użyteczności publicznej”; punkt 4) w tymże artykule i ustępie skreśla się, a pozostałe punkty 5), 6), 7), 8) i 9) otrzymują kolejną numerację: 4), 5), 6), 7) i 8);

3) w art. 186 w ust. (1) po pkt. 8) wstawia się punkt 9) treści następującej:

„9) udzielanie pozwoleń na przewozy na rzekach granicznych”, dotychczasowy pkt. 9) otrzymuje numerację: „10”.

Administracja górnicza.

Art. 78. W ustawie, regulującej prawo wydobywania mineralów, które nadają się do użytku z powodu zawartości żywic ziemnych, z dnia 22 marca 1908 r. (Dz. Ust. i Rozp. Krajowych Nr. 61) wprowadza się zmiany następujące:

1) wszędzie w tekście powyższej ustawy, z wyjątkiem § 89 ust. 2:

a) wyrazy: „Minister Rolnictwa lub Ministerstwo Rolnictwa”, zastępuje się wyrazami: „Minister Przemysłu i Handlu”;

b) wyrazy: „starosta górniczy” i „starostwo górnicze” zastępuje się wyrazami: „prezes wyższego urzędu górniczego” i „wyższy urząd górniczy”;

2) w § 42 dodaje się ustęp treści następującej: „Wykonanie uprawnień, przewidzianych w ust. 1 niniejszego paragrafu, Minister Przemysłu i Handlu może przekazać wyższym urząd górniczym.”;

3) w § 82 dodaje się ustęp 2 treści następującej:

„Orzecznictwo karno-administracyjne, przewidziane w ust. 1 paragrafu niniejszego, Minister Przemysłu i Handlu może przekazać okręgowym urząd górniczym.”;

4) w § 80 w ust. 2 wyrazy: „starostwie górniczym” zastępuje się wyrazami: „wyższym urząd górniczym”; zaś wyrazy: „Ministerstwo Rolnictwa” zastępuje się wyrazami: „wyższy urząd górniczy”.

Art. 79. W art. 5 ustawy z dnia 18 marca 1932 r. w sprawie regulowania stosunków w przemyśle naftowym (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 306) dodaje się ustęp 3 treści następującej:

„3) Orzecznictwo karno-administracyjne, przewidziane w ust. 2), Minister Przemysłu i Handlu może przekazywać w całości lub w części okręgowym urząd górniczym, a Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu — powiatowym władzom administracji ogólnej.”.

Administracja przemysłowa.

Art. 80. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 468) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 4 w ust. 2 końcową część zdania drugiego, zaczynając od wyrazów: „orzeka Minister ...” zastępuje się wyrazami: „orzeka wojewoda (Komisarz Rządu na m. st. Warszawę) po wysłuchaniu opinii izby przemysłowo - handlowej lub rzemieślniczej. Odwołania rozstrzyga Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych.”;

2) w art. 26 w ust. 2 po wyrazach: „Władza przemysłowa” wstawia się wyrazy: „właściwa dla zatwierdzenia projektu urządzenia zakładu”.

Art. 81. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 lipca 1927 r. o izbach przemysłowo-handlowych (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 591) w brzmieniu ustaw z dnia 10 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 292) oraz z dnia 24 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 210) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„O utworzeniu izby, o jej siedzibie oraz o granicach i zmianie granic jej okręgu stanowi Rada Ministrów na wniosek Ministra Przemysłu i Handlu.”;

2) w art. 32 w ust. 1 wyrazy: „uchwałą Rady Ministrów na wniosek Ministra Przemysłu i Handlu”

zastępuje się wyrazami: „zarządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu”.

Art. 82. W art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o izbach rzemieślniczych i ich związku (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 638) ustęp (1) otrzymuje brzmienie następujące:

„(1) O granicach i zmianie granic okręgów oraz miejscach siedzib izb rzemieślniczych postanawia Rada Ministrów na wniosek Ministra Przemysłu i Handlu.”

Administracja handlowa.

Art. 83. Artykuł 9 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o uregulowaniu wywozu kurzych jaj zagranicę (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 249) otrzymuje brzmienie następujące:

„Przedsiębiorstwo eksportowe może być wykreślone z rejestru przedsiębiorstw eksportowych (art. 4) decyzją wojewódzkiej władzy administracji ogólnej, o ile utraciło warunki przewidziane w art. 5 rozporządzenia niniejszego lub w rozporządzeniach na jego podstawie wydanych. Rozstrzygnięcie odwołań w tych sprawach należy do Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych. O ile działalność przedsiębiorstwa nie jest zgodna z przepisami niniejszego rozporządzenia, względnie rozporządzeń na jego podstawie wydanych, może ono być wykreślone z rejestru przedsiębiorstw eksportowych decyzją Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych”.

Administracja morska.

Art. 84. W ustawie z dnia 28 maja 1920 r. o polskich statkach handlowych morskich (Dz. U. R. P. Nr. 47, poz. 285) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 13 w ust. 2 wyraz: „Rządu” zastępuje się wyrazem: „państwowej”, a wyrazy: „władze mają” zastępuje się wyrazami: „Urząd Morski ma”;

2) w art. 20 w ust. 2 wyraz: „władzy” zastępuje się wyrazami: „Urzędu Morskiego”.

Art. 85. W ustawie z dnia 18 marca 1925 r. o izbach morskich (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 243) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 w pkt. 2) lit. b) wyrazy: „Ministerstwo Przemysłu i Handlu” zastępuje się wyrazami: „Urząd Morski lub Urząd Marynarki Handlowej w Gdańsku”;

2) w art. 3 w ust. 1 w pkt. 2) wyrazy: „Ministerstwo Przemysłu i Handlu” zastępuje się wyrazami: „Urząd Morski lub Urząd Marynarki Handlowej w Gdańsku”;

3) w art. 6 wyrazy: „Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem Sprawiedliwości” zastępuje się wyrazami: „Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości”;

4) artykuł 8 otrzymuje następujące brzmienie: „Urząd Morski i Urząd Marynarki Handlowej w Gdańsku sporządzają na każdy rok naprzód listy osób, posiadających kwalifikacje na ławników, i komunikują je przewodniczącym izb morskich. Liczbę ławników, których należy wciągnąć na listy, ustalają w miarę potrzeby Urząd Morski i Urząd Marynarki Handlowej w Gdańsku. Przed sporządzeniem list urzędy te wysłuchują opinii związków kapitanów, właścicieli statków lub zrzeszeń kupieckich i porozumieją się z Dowództwem Floty, które wskaże swoich kandydatów na ławników. Lista ławników wymaga zatwierdzenia Ministra Przemysłu i Handlu.”;

5) w art. 12 w ust. 2 wyrazy: „Ministra Przemysłu i Handlu” zastępuje się wyrazami: „Urzędu Morskiego lub Urzędu Marynarki Handlowej w Gdańsku”;

6) w art. 14 w ust. 2 wyrazy: „Ministerstwo Przemysłu i Handlu” zastępuje się wyrazami: „Urząd Morski lub Urząd Marynarki Handlowej w Gdańsku”.

Art. 86. Kompetencje Rady Ministrów ustalone w § 7 ust. 4, § 11 ust. 1, § 14 ust. 3, § 26 ust. 2, § 36 ust. 3, § 39, § 56 ust. 2 i 3, § 123 ust. 3, § 132 i § 134 ustawy z dnia 2 czerwca 1902 r. o służbie marynarza (Zb. u. Rzeszy Nr. 27, str. 175) w związku z art. 14 ustawy z dnia 23 czerwca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw sejmowych i rozporządzeń Rządu oraz o dalszem uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 511), przekazuje się Ministrowi Przemysłu i Handlu z tem zastrzeżeniem, że kompetencje co do § 56 ust. 3 i § 132 będą wykonywane w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej.

Art. 87. W ustawie z dnia 4 października 1921 r. w przedmiocie obciążeń hipotecznych w walucie zagranicznej polskich statków handlowych morskich (Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 594) wprowadza się zmiany następujące:

1) artykuł 3 otrzymuje brzmienie następujące: „Zezwolenia udziela Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu.”;

2) w art. 6 skreśla się wyrazy: „z Ministrem Spraw Wojskowych oraz”.

Elektryfikacja.

Art. 88. W ustawie Elektrycznej z dnia 21 marca 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 34, poz. 277) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 7 wyrazy: „na wniosek Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych przeniesione uchwałą Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami: „zarządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych przeniesione”;

2) w art. 8 w ust. 1 wyrazy: „Ministra Robót Publicznych” zastępuje się wyrazami: „wojewodę (Komisarza Rządu na m. st. Warszawę)”;

w ust. 2 wyraz: „wojewody” zastępuje się wyrazami: „starosty powiatowego (starosty grodzkiego)”;

3) w art. 14 wyrazy: „uchwałą Rady Ministrów do oddawania na żądanie Ministra Robót Publicznych” zastępuje się wyrazami: „zarządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu do oddawania”;

4) w art. 16 po wyrazach: „pozwolenie policyjno-techniczne” dodaje się wyrazy: „od wojewody (Komisarza Rządu na m. st. Warszawę), który pozwolenie takie wydaje po zasięgnięciu opinii właściwego inspektora pracy”;

5) artykuł 17 otrzymuje brzmienie następujące: „Sprawowanie nadzoru nad zakładami elektrycznymi należy do Ministra Przemysłu i Handlu, który może jednak ten nadzór przekazywać wojewodom (Komisarzowi Rządu na m. st. Warszawę). Każdy zakład elektryczny obowiązany jest na żądanie władzy nadzorczej dostarczać wszelkich danych technicznych, dotyczących jego ustroju i eksploatacji.”.

Organizacja, finanse i personel Polskich Kolei Państwowych.

Art. 89. W art. 4 ustawy z dnia 12 czerwca 1924 r. o zakresie działania Ministra Kolei Żelaznych i o organizacji urzędów kolejowych (Dz. U. R. P. Nr. 57, poz. 580) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 214) pomiędzy ustępy 1 i 2 wstawia się nowy ustęp następującej treści:

„Uprawnienia przewidziane w pkt. 4) może Minister Komunikacji przekazywać urzędowi podległym w regulaminach, określających ich zakres działania.”.

Art. 90. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1926 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr. 89, poz. 705) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 14 wyrazy: „Rady Ministrów, wydanych na wniosek Ministra Komunikacji” zastępuje się wyrazami: „Ministra Komunikacji, wydanych”;

2) w art. 23 w ust. 2 skreśla się wyrazy: „w porozumieniu z Ministrem Skarbu”.

Organa doradcze w dziedzinie komunikacji.

Art. 91. Artykuł 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1926 r. w sprawie ustanowienia urzędu Ministra Komunikacji (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 567) otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Komunikacji władny będzie za zgodą Prezesa Rady Ministrów tworzyć w drodze rozporządzeń stałe rady fachowe, jako organa doradcze dla poszczególnych działów komunikacji.”.

Budowa linii kolejowych.

Art. 92. Artykuł 2 ustawy z dnia 19 lipca 1919 r. o przebudowie węzła kolejowego warszaw-

skiego (Dz. P. P. P. Nr. 63, poz. 369) otrzymuje brzmienie następujące:

„Kosztorys przebudowy zatwierdza Rada Ministrów na wniosek Ministra Komunikacji. Minister Komunikacji może poczynić zmiany i uzupełnienia w tym kosztorysie bez powiększenia sumy g. oba. nej, zatwierdzonej przez Radę Ministrów. Minister Komunikacji wstawia corocznie do właściwego preliminarza potrzebne do przebudowy kredyty.”.

Art. 93. W art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 października 1927 r. o dostarczaniu środków przewozowych dla wykonywania budowy i utrzymania dróg publicznych i mostów (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 846) wyrazy: „rozstrzygnię Minister Robót Publicznych” zastępuje się wyrazami: „rozstrzygną właściwi wojewodowie we wzajemnym porozumieniu”.

Przepisy porządkowe na drogach publicznych.

Art. 94. Ustawa z dnia 7 października 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 656) ulega zmianom następującym:

1) w art. 9 ustęp 4 otrzymuje brzmienie następujące:

„W razie braku porozumienia wysokość opłaty oznacza wojewoda przy współdziałaniu wydziału wojewódzkiego (izby wojewódzkiej) z głosem stanowiącym co do dróg, których utrzymanie bądź należy bądź zostało przekazane gminom wiejskim i miejskim oraz powiatowym związkom samorządowym. Co do dróg pozostałych wysokość opłaty oznacza Minister Komunikacji.”;

2) w art. 12 w ust. 1 wyrazy: „władzy administracyjnej drugiej instancji” zastępuje się wyrazami: „powiatowej władzy administracji ogólnej w stosunku do dróg gminnych oraz w stosunku do tych dróg powiatowych wojewódzkich i państwowych, których budowa i utrzymanie przekazane zostały powiatowym związkom samorządowym, zaś — wojewódzkiej władzy administracji ogólnej w stosunku do dróg nie przekazanych powiatowym związkom samorządowym”;

3) w art. 14 w ust. 2 końcowe wyrazy: „władz administracyjnych drugiej instancji”, zastępuje się wyrazami: „powiatowej władzy administracji ogólnej w stosunku do dróg gminnych oraz w stosunku do tych dróg powiatowych wojewódzkich i państwowych, których budowa i utrzymanie zostały przekazane powiatowym związkom samorządowym, zaś orzeczeniem wojewódzkiej władzy administracji ogólnej w stosunku do dróg nie przekazanych powiatowym związkom samorządowym”;

4) w art. 15 w ust. 5 wyrazy: „rozporządzeniem samorządu wojewódzkiego względnie wojewody (art. 3)” zastępuje się wyrazami: „orzeczeniem wydziału powiatowego”;

5) w art. 17 ustęp 1 otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Komunikacji wyda przepisy co do odwadniania dróg oraz w porozumieniu z Ministrami

Opieki Społecznej i Spraw Wewnętrznych co do odprowadzania wód ze sztucznych ścieków do rowów przydrożnych.”.

Koncesje samochodowe.

Art. 95. W ustawie z dnia 14 marca 1932 r. o zarobkowym przewozie osób i towarów pojazdami mechanicznymi (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 336) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 3 w ust. (1) po wyrazach: „na oznaczonym obszarze” wstawia się wyrazy: „jako też na sieci linii przewozowych, położonych na obszarze województwa”;

2) w art. 5 po wyrazach: „na sieci linii przewozowych” wstawia się wyrazy: „przekraczających obszar jednego województwa”;

3) w art. 9 w ust. (1) wyrazy: „Ministra Robót Publicznych” zastępuje się wyrazami: „właściwej wojewódzkiej władzy administracji ogólnej”.

Państwowy Fundusz Drogowy.

Art. 96. W ustawie z dnia 3 lutego 1931 r. o Państwowym Funduszu Drogowym (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 45, poz. 352) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 4 ust. (3) uzupełnia się następującym zdaniem:

„Dokumenty z tytułu zobowiązań Państwowego Funduszu Drogowego (skrypty dłużne, weksle) podpisuje Minister Komunikacji albo upoważniona przez niego osoba.”;

2) w art. 23 dodaje się ustęp (2) treści następującej:

„Ministrowie Komunikacji i Skarbu mogą upoważnić wojewodów (Komisarza Rządu na m. st. Warszawę) do umarzania w porozumieniu z właściwą władzą skarbową nieściągalnych opłat na Państwowy Fundusz Drogowy za określone lata.”.

Żegluga powietrzna.

Art. 97. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 marca 1928 r. o prawie lotniczym (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 294), zmienione ustawą z dnia 28 stycznia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 227) ulega zmianom następującym:

1) w art. 2 w ust. 2 wyrazy: „w porozumieniu z Ministrami Spraw Wojskowych i Spraw Zagranicznych”, zastępuje się wyrazami: „w porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych, Spraw Wojskowych i Spraw Zagranicznych”;

2) w art. 8 w ust. 2 w pkt. a) skreśla się wyrazy: „oraz Przemysłu i Handlu”, a pomiędzy wyrazy: „Spraw Wojskowych” i „Spraw Wewnętrznych” wstawia się spójnik: „i”; w tymże artykule dodaje się na końcu nowy ustęp treści następującej:

„Nadzór nad żeglugą statków powietrznych, w szczególności czynności wymienione w ust. 2 pkt. c),

e) i g), mogą być przekazane urzędom lub organom, które drogą rozporządzenia określi Minister Komunikacji w miarę potrzeby w porozumieniu z właściwymi ministrami.”;

3) w art. 10 w ust. 2 zdanie ostatnie otrzymuje brzmienie następujące: „Rozporządzenie Ministrów Komunikacji i Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych określi sposób wyznaczania lotnisk i terenów specjalnych do przeprowadzania prób w locie oraz warunki tych prób.”;

4) w art. 12 skreśla się wyrazy: „oraz Przemysłu i Handlu”, a pomiędzy wyrazy: „Spraw Wojskowych” i „Spraw Wewnętrznych” wstawia się spójnik „i”;

5) w art. 22 w ust. 1 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie następujące: „Lotniska i urzędnicy pomocnicze dla żegluga powietrznej mogą być zakładane tylko za zezwoleniem Ministra Komunikacji lub władz i urzędów przez niego upoważnionych.”;

6) w art. 36 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Przepisy bezpieczeństwa ruchu i sygnalizacji określi rozporządzenie Ministra Komunikacji, wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Wojskowych i Spraw Wewnętrznych, sposób zaś zakładania i prowadzenia ksiąg pokładowych — rozporządzenie tegoż Ministra, wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych.”;

7) artykuł 38 otrzymuje brzmienie następujące:

„Warunki używania aparatów fotograficznych i kinofotograficznych — na lotnisku lub na pokładzie statków powietrznych w czasie lotu — określi rozporządzenie Ministra Komunikacji wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych i Spraw Wojskowych.”;

8) w art. 39 w ust. 3 skreśla się końcowe wyrazy: „i Spraw Wojskowych”, a wyraz: „Ministrów” zastępuje się wyrazem: „Ministra”;

9) artykuł 50 otrzymuje brzmienie następujące:

„Rozporządzenie Ministrów Komunikacji i Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych określi warunki przewozu statkami powietrznymi przedmiotów nasuwających obawy ze stanowiska bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Ograniczenia przewozu przedmiotów nasuwających obawy ze stanowiska bezpieczeństwa żegluga powietrznej ustala Minister Komunikacji w porozumieniu z właściwymi ministrami.”;

10) artykuł 85 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wykonanie niniejszego prawa porucza się Ministrowi Komunikacji tudzież innym ministrom stosownie do zakresu ich właściwości.

Ponadto upoważnia się Ministra Komunikacji do przeprowadzania we własnym zakresie zmian we wszelkich przepisach, wydanych na podstawie prawa niniejszego, jeżeli zmiany te są niezbędne ze względu na potrzebę przystosowania wspomnianych przepisów do obowiązujących Państwo Polskie międzynarodowych przepisów lotniczych, normujących sprawy porządkowo-techniczne oraz bezpieczeństwa żegluga powietrznej.”.

Żegluga i spław.

Art. 98. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o żegłodzie i spławie na śródlądowych drogach wodnych (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 266) w brzmieniu ustawy z dnia 18 lutego 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 215) ulega zmianom następującym:

1) w art. 11 ustęp 1 otrzymuje brzmienie następujące:

„Do wydawania dokumentów podróży dla tratw i patentów retmańskich powołane są państwowe zarządy wodne.”;

2) artykuł 16 otrzymuje brzmienie następujące: „Rejestrację przeprowadzają państwowe zarządy wodne.

Zgłoszenie statku lub łodzi do rejestracji powinno być dokonane w państwowym zarządzie wodnym, właściwym dla tej drogi wodnej, przy której znajduje się obrane miejsce postoju statku lub łodzi.”;

3) w art. 18 w ust. 2 skreśla się wyrazy: „i władze”.

Służba zdrowia.

Art. 99. Kompetencja Rady Administracyjnej, przewidziana w § 25 ustawy dla farmaceutów i aptek, zatwierdzonej przez Radę Administracyjną Królestwa Polskiego dnia 21 października 1844 r. (Dz. Pr. Kr. Pol. T. 35) — należy do Komisarza Rządu na m. st. Warszawę, a kompetencje Głównego Inspektora Służby Zdrowia i Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, przewidziane w § 158 p. 1 — przekazuje się wojewodom (Komisarzowi Rządu na m. st. Warszawę).

Art. 100. Kompetencje Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych przewidziane w § 10 ustawy dla materialistów, trudniących się sprzedażą materiałów aptecznych i farb, zatwierdzonej przez Radę Administracyjną Królestwa Polskiego dnia 21 października 1844 r. (Dz. Pr. Kr. Pol. T. 35) — przekazuje się starostom, a kompetencje Głównego Inspektora Służby Zdrowia i Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych przewidziane w § 76 — przekazuje się wojewodom (Komisarzowi Rządu na m. st. Warszawę).

Art. 101. W art. 3 ustawy z dnia 19 lipca 1919 r. o przymusowym szczepieniu ochronnym przeciwko ospie (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 13, poz. 113) w ust. 3 wyrazy: „Ministerstwo Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „powiatowa władza administracji ogólnej”.

Art. 102. W ustawie z dnia 17 marca 1932 r. o chowaniu zmarłych i stwierdzaniu przyczyny zgonu (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 359) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 6 w ust. 4) wyrazy: „Radzie Ministrów” zastępuje się wyrazami: „Ministrowi, pod którego zarządem znajdują się grunta, w porozumieniu z Ministrami Skarbu, Spraw Wewnętrznych, Opieki Społecznej i Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego”;

2) w art. 11 w ust. 4) wyrazy: „Ministra Spraw Wewnętrznych, który uprawnienia swe w tym względzie przekazać może wojewódzkiej władzy administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami: „wojewódzką władzę administracji ogólnej”.

Art. 103. W ustawie z dnia 21 marca 1931 r. o ograniczeniach w sprzedaży, podawaniu i spożyciu napojów alkoholowych (przeciwalkoholowa) (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 423) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 5 w ust. (3) wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu i z Ministrem Spraw Wojskowych” zastępuje się wyrazami: „wojewoda w porozumieniu z dyrektorem izby skarbowej i dowódcą okręgu korpusu”;

2) w art. 19 w ust. (3) wyrazy: „na żądanie Ministra Komunikacji” zastępuje się wyrazami: „na wniosek dyrektora Kolei Państwowych”.

Art. 104. W zasadniczej ustawie sanitarnej z dnia 19 lipca 1919 r. (Dz. P. P. P. Nr. 63, poz. 371) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 7 w ust. 2 wyrazy: „na wniosek Ministra Zdrowia Publicznego” skreśla się;

2) w art. 8 w ust. 1 wyrazy: „Ministrowi Zdrowia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „województwie, a w m. st. Warszawie Ministrowi Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych”.

Art. 105. W ustawie z dnia 1 lipca 1921 r. o uprawnieniach do wykonywania czynności felczerskich (Dz. U. R. P. Nr. 64, poz. 396) wprowadza się zmiany następujące:

w art. 1 w ust. 1 wyrazy: „odnośne urzędy Ministerstwa Zdrowia Publicznego” zastępuje się wyrazami: „wojewódzkie władze administracji ogólnej”;

ustęp 2 tego artykułu otrzymuje brzmienie następujące:

„Nadzór nad wykonywaniem czynności felczerskich należy do powiatowych władz administracji ogólnej”.

Art. 106. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 czerwca 1927 r. o wykonywaniu praktyki dentystrycznej (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 4, poz. 32) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 6 w ust. (1) wyrazy: „władzy administracyjnej I instancji” zastępuje się wyrazami: „wojewódzkiej władzy administracji ogólnej”, a wyrazy: „posiadający warunki określone w art. 1” oraz ustęp (2) tegoż artykułu skreśla się;

2) w art. 8 ustępy (1) i (2) otrzymują brzmienie następujące:

„(1) Przychodnie lekarsko-dentystyczne mogą być zakładane tylko po uprzednim uzyskaniu zezwolenia właściwego wojewody, z którym współdziała wydział wojewódzki z głosem stanowczym. Zezwolenia na założenie przychodni lekarsko-dentystycznej w m. st. Warszawie udziela Komisarz Rządu na m. st. Warszawę, a zezwolenia na założenie przychodni przez gminę m. st. Warszawy udziela Minister Opieki Społecznej. Minister Opieki Społecznej

może w drodze rozporządzenia przekazać powyższe uprawnienia wojewodom i Komisarza Rządu na m. st. Warszawę powiatowym władzom administracji ogólnej, z którymi, z wyjątkiem m. st. Warszawy, współdziałają wydziały powiatowe z głosem doradczym. Zezwoleń na utworzenie przychodni lekarsko-dentystycznej w szkołach akademickich i przy klinikach uniwersyteckich udziela, o ile klinika jest samodzielnym zakładem, Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, o ile zaś przychodnia ma istnieć w obrębie szpitala, w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej.

(2) Zezwolenia na zakładanie przychodni dentystrycznych mogą być udzielane tylko osobom, uprawnionym do wykonywania praktyki lekarsko-dentystrycznej (art. 1 i 2), związkom samorządowym, szkołom, klinikom uniwersyteckim i osobom prawnym, o ile ich statuty przewidują prowadzenie odnośnych czynności.”;

3) w art. 12 w ust. (1) wyrazy: „państwowych władz sanitarnych” zastępuje się wyrazami: „władz nadzorczych nad zakładami leczniczymi (art. 73 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o zakładach leczniczych Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 382)”.

Art. 107. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o położnych (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 5, poz. 41) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 2 w ust. (1) wyrazy: „Minister Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „Wojewoda (Komisarz Rządu na m. st. Warszawę)”;

2) w art. 4 w ust. (1) wyraz: „powiatowej” zastępuje się wyrazem: „wojewódzkiej”;

3) w art. 6 w ust. (2) wyrazy: „Ministra Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „wojewódzkiej władzy administracji ogólnej”;

4) w art. 14 wyraz: „wojewódzka” zastępuje się wyrazem: „powiatowa”.

Art. 108. W ustawie z dnia 23 marca 1922 r. o uzdrowiskach (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 254), zmienionej rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 331), wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 3 w ust. 1 wyrazy: „w drodze rozporządzenia Rady Ministrów na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „w drodze rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych”, a wyrazy: „rozporządzenie Rady Ministrów” zastępuje się wyrazem: „rozporządzenie.”;

2) w art. 6 po wyrazach: „W art. 5” znak pisarski średnik zastępuje się kropką i skreśla się wyrazy: „o ile Minister...” aż do końca tego artykułu;

3) artykuł 9 otrzymuje brzmienie następujące: „Jeżeli uzdrowisko utraci warunki określone w art. 4 i 5, Minister Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych może po zasięgnięciu opinii Państwowej Rady do spraw Uzdrowisk odebrać w drodze rozporządzenia uzdrowisku charakter użyteczności publicznej.”;

4) w art. 21 w ust. 1 i ostatnim skreśla się wyrazy: „Rady Ministrów”;

5) w art. 33 wyrazy: „ogłosi Minister Spraw Wewnętrznych w oddzielnym rozporządzeniu” zastępuje się wyrazami: „ustala właściwy wojewoda”;

6) w art. 38 w ust. 2 wyrazy: „Ministerstwu Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „władzy, powołanej do zatwierdzania budżetu”;

7) w art. 39 w ust. przedostatnim użyte wyrazy: „Minister (Ministra, Ministerstwo) Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazem: „wojewoda (województwo)”.

Art. 109. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o zakładach leczniczych (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 382) wprowadza się zmiany następujące:

1) artykuł 18 otrzymuje brzmienie następujące:

„Statuty szpitali publicznych niepaństwowych zatwierdza wojewoda przy współdziałaniu wydziału wojewódzkiego z głosem stanowczym. Statuty szpitali publicznych, zarządzanych przez gminę m. st. Warszawy, zatwierdza Minister Opieki Społecznej; statuty innych niepaństwowych szpitali publicznych w m. st. Warszawie zatwierdza Komisarz Rządu na m. st. Warszawę.

Publicznym szpitalom państwowym statuty nadaje Minister Opieki Społecznej; w poszczególnych przypadkach może Minister Opieki Społecznej przekazać wojewodzie prawo nadawania statutów niektórym szpitalom państwowym.”;

2) w art. 22 w ust. 6 w zdaniach pierwszym i drugim między wyrazy: „a w m. st. Warszawie” i „Ministrowi (Minister)” wstawia się wyrazy: „Komisarzowi (Komisarz) Rządu na m. st. Warszawę, a o ile chodzi o szpitale, zarządzane przez gminę m. st. Warszawy—”;

3) w art. 35 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie następujące:

„Opłaty dzienne w szpitalach publicznych, nie znajdujących się w zarządzie Państwa, podlegają zatwierdzeniu przez wojewodę, z którym w tym względzie współdziała wydział wojewódzki z głosem stanowczym, a o ile chodzi o opłaty w szpitalach, zarządzanych przez Zarząd Miejski m. st. Warszawy, oraz w szpitalach, utrzymywanych przez krajowe (wojewódzkie) związki samorządowe poznański i pomorski — przez Ministra Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych oraz Ministrem Skarbu.”;

4) w art. 47 w ust. 1 wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „Komisarz Rządu na m. st. Warszawę”;

5) w art. 49 w ust. 1 wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „wojewódzka władza administracji ogólnej”; w tymże artykule w ust. 2 wyrazy: „z właściwym Ministrem” zastępuje się wyrazami: „z właściwą władzą bezpośrednio podległą ministrowi”;

6) w art. 50 w ust. 1 wyrazy: „Ministra Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „właściwej władzy nadzorczej (art. 73)”;

7) w art. 55 w ust. 1 wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych (art. 73)” zastępuje się wyrazami: „Komisarz Rządu na m. st. Warszawę”;

8) w art. 59 w ust. 3 wyrazy: „władzę nadzorczą (art. 73)” zastępuje się wyrazami: „powiatową władzę administracji ogólnej”;

9) w art. 68 w ust. 2 wyrazy: „właściwą władzę nadzorczą” zastępuje się wyrazami: „powiatową władzę administracji ogólnej, a w m. st. Warszawie Komisarza Rządu na m. st. Warszawę”;

10) w art. 70 w ust. 2 wyrazy: „władzę nadzorczą” zastępuje się wyrazami: „powiatową władzę administracji ogólnej”, a w ust. 4 wyrazy: „władza nadzorcza” zastępuje się wyrazami: „powiatowa władza administracji ogólnej”;

11) w art. 73 zamiast postanowień ust. 4 i 5 wprowadza się nowy ustęp czwarty o brzmieniu następującym:

„Nadzór nad wszystkimi zakładami leczniczymi, o ile rozporządzenie niniejsze nie przewiduje wyjątków, należy do władz administracji ogólnej, z którymi współdziałają kolegi obywatelskie w zakresie, określonym przez rozporządzenie niniejsze i inne przepisy prawne. W braku odmiennego przepisu szczegółowego właściwą jest ta władza, do której należy zatwierdzenie statutu.”;

12) w art. 78 w ust. ostatnim skreśla się zdanie ostatnie;

13) w art. 82 w ust. 1 wyrazy: „Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych i zainteresowanymi ministrami” zastępuje się wyrazami: „wojewoda (Komisarz Rządu na m. st. Warszawę) w porozumieniu w dowódcą okręgu korpusu”.

Ochrona pracy i inspekcja pracy.

Art. 110. W ustawie z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 94, poz. 734) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 8 w ust. 1 w lit. b) wyrazy: „Ministerstwa Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „okręgowego inspektora pracy”;

2) w art. 8 w ust. 1 w lit. c) wyrazy: „Minister Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu” zastępuje się wyrazami: „okręgowy inspektor pracy w porozumieniu z wojewodą”.

Art. 111. W art. 5 ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o urlopiach dla pracowników, zatrudnionych w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 94, poz. 735) w ust. 3 wyraz: „lub” zastępuje się wyrazami: „a okręgowy inspektor pracy”.

Art. 112. W art. 10 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 lipca 1927 r. o inspekcji pracy (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 590) ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„Zapadłe w drugiej instancji orzeczenia inspektorów okręgowych są ostateczne, z wyjątkiem orzeczeń rozstrzygających skargi na nakazy obwodo-

wych inspektorów pracy, zawierające zarządzenia z zakresu higieny i bezpieczeństwa pracy.

Rada Ministrów może w drodze rozporządzenia postanowić, iż orzeczenia okręgowych inspektorów pracy są ostateczne również i w zakresie higieny i bezpieczeństwa pracy."

Art. 113. W ustawie z dnia 16 maja 1922 r. w przedmiocie powołania Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej do załatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy właścicielami nieruchomości miejskich a dozorcami domowymi (Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 324) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 1, w art. 2 w ust. 1 i w art. 4 wyrazy: „Minister Pracy i Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „właściwy okręgowy inspektor pracy”;

2) w art. 2 w ust. 1 w zdaniu drugim wyrazy: „po jednym z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i z Ministerstwa Sprawiedliwości” zastępuje się wyrazami: „jeden — z działu administracji Spraw Wewnętrznych, wyznaczony przez właściwego wojewodę, oraz jeden sędzia, wyznaczony przez prezesa właściwego sądu okręgowego”.

Art. 114. W ustawie z dnia 1 sierpnia 1919 r. o załatwianiu zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami rolnymi (Dz. U. R. P. z 1931 r. Nr. 90, poz. 706) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 września 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 713) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 10 w ust. ostatnim wyrazy: „wyznaczony przez Ministerstwo Pracy inspektor lub specjalny delegat tegoż Ministerstwa” zastępuje się wyrazami: „obwodowy inspektor pracy lub delegat wyznaczony przez okręgowego inspektora pracy”;

2) we wszystkich innych artykułach wyrazy: „inspektor pracy w rolnictwie” i „inspektor pracy” zastępuje się wyrazami: „obwodowy inspektor pracy” w odpowiedniej liczbie i przypadku.

Art. 115. W rozporządzeniu z dnia 15 czerwca 1919 r. o urządzeniu Inspektoratu Pracy w rolnictwie i o załatwianiu zatargów pomiędzy pracodawcami i pracownikami rolnymi (Tyg. Urz. Nr. 31, poz. 98) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 20 wyrazy: „Komisarzowi Naczelnej Rady Ludowej, względnie prawnemu zastępcy” zastępuje się wyrazami: „okręgowemu inspektorowi pracy”;

2) we wszystkich innych artykułach tegoż rozporządzenia wyrazy: „okręgowy inspektor pracy w rolnictwie” i wyrazy: „inspektor pracy w rolnictwie” zastępuje się wyrazami: „obwodowy inspektor pracy”, a wyrazy: „Główny Inspektor Pracy” zastępuje się wyrazami: „okręgowy inspektor pracy” w odpowiedniej liczbie i przypadku.

Pośrednictwo pracy i zabezpieczenie na wypadek bezrobocia.

Art. 116. W ustawie z dnia 10 czerwca 1924 r. o społecznym pośrednictwie pracy (Dz. U.

R. P. Nr. 58, poz. 585) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 1 wyrazy: „Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „wojewody (Komisarza Rządu na m. st. Warszawę), właściwego ze względu na miejsce działalności społecznego biura pośrednictwa pracy”;

2) w art. 6 w ust. 1 skreśla się wyrazy: „przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej”;

3) w art. 7 w ust. 1 skreśla się wyrazy: „Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej”;

w tymże artykule w ust. 2 wyrazy: „Minister Pracy i Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „wojewoda (Komisarz Rządu na m. st. Warszawę), właściwy ze względu na miejsce działalności społecznego biura pośrednictwa pracy”.

Art. 117. W ustawie z dnia 21 października 1921 r. o zarobkowym pośrednictwie pracy (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 647) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 3 wyrazy: „Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „wojewoda (Komisarz Rządu na m. st. Warszawę)”;

2) w art. 7 w ust. 2 wyrazy: „Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „powiatowych władz administracji ogólnej”.

Art. 118. W art. 8 ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 58, poz. 555) w ust. 3 wyrazy: „Rada Ministrów na wniosek Ministra Pracy i Opieki Społecznej” zastępuje się wyrazami: „Minister Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych, Ministrem Skarbu i Ministrem Przemysłu i Handlu”.

Opieka społeczna.

Art. 119. W ustawie z dnia 16 sierpnia 1923 r. o opiece społecznej (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 726) wprowadza się zmiany następujące:

1) w art. 17 ustęp 2 otrzymuje brzmienie następujące:

„W przypadkach wyjątkowych, gdy związki samorządowe nie są w finansowej możliwości wypełniać obowiązków z ustawy niniejszej wynikających, Minister Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem Skarbu udziela na wniosek właściwego wojewody odpowiedniej subwencji z funduszków państwowych na pokrycie tych potrzeb.”;

2) w art. 18 wyrazy: „Ministrowi Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych” zastępuje się wyrazami: „władzy nadzorczej”, a nadto dodaje się nowe zdanie końcowe treści następującej: „W m. st. Warszawie uprawnienie to służy Ministrowi Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych.”.

Art. 120. Kompetencje Ministra Opieki Społecznej na obszarze województw: poznańskiego i po-

morskiego, przewidziane w ustawie z dnia 2 lipca 1900 r. o opiekuńczym wychowaniu nieletnich (Zb. u. pr. str. 264) w § 16 ust. 2, przekazuje się wojewodom, a kompetencje Ministra Opieki Społecznej oraz Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przewidziane w § 17 ust. 2 przekazuje się wojewodom w porozumieniu z kuratorami okręgów szkolnych.

Art. 121. W ustawie z dnia 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwalidzkim (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 238), zmienionej rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 669) w art. 17 w ust. 2 wyrazy: „Rada Ministrów będzie mogła” zastępuje się wyrazami: „Minister Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem Skarbu będzie mógł”.

Postanowienia końcowe.

Art. 122. (1) Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się ministrom właściwym ze względu na postanowienia ustaw, rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej i dekretów, objętych niniejszym rozporządzeniem.

(2) Upoważnia się właściwych ministrów do ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolitych tekstów ustaw, rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej i dekretów, zmienionych rozporządzeniem niniejszym, z zastosowaniem kolejnej numeracji artykułów, paragrafów i ustępów oraz z uwzględnieniem przepisów, wydanych do dnia ogłoszenia jednolitych tekstów w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.

(3) Upoważnienie, przewidziane w ust. (2), służy w stosunku do ustaw, rozporządzeń i dekretów zmienionych:

- 1) art. 1 do 22 — Ministrowi Spraw Wewnętrznych,
- 2) art. 23 do 30 — Ministrowi Spraw Wojskowych,
- 3) art. 31 do 43 — Ministrowi Skarbu,
- 4) art. 44 do 52 — Ministrowi Sprawiedliwości,
- 5) art. 53 do 65 — Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego,
- 6) art. 66 do 77 — Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych,
- 7) art. 78 do 88 — Ministrowi Przemysłu i Handlu,
- 8) art. 89 do 98 — Ministrowi Komunikacji,
- 9) art. 99 do 121 — Ministrowi Opieki Społecznej.

Art. 123. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia.

(2) Przepisy rozporządzenia niniejszego o zmianie właściwości władz nie będą stosowane do spraw, w których do dnia wejścia w życie tego rozporządzenia została wydana w pierwszej instancji decyzja główna.

Prezydent Rzeczypospolitej: *I. Mościcki*

Prezes Rady Ministrów: *L. Kozłowski*

Minister Spraw Wewnętrznych:
Marjan Zyndram-Kościałkowski

Minister Spraw Zagranicznych: *Beck*

Minister Spraw Wojskowych: *J. Piłsudski*

Minister Skarbu: *Wł. Zawadzki*

Minister Sprawiedliwości: *Czesław Michałowski*

Minister Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego: *W. Jędrzejewicz*

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniałowski

Minister Przemysłu i Handlu: *H. Floyar-Rajchman*

Minister Komunikacji: *M. Butkiewicz*

Minister Opieki Społecznej: *Jerzy Paciorkowski*

Minister Pocht i Telegrafów: *E. Kaliński*